A Porto Vivo, SRU – Sociedade de Reabilitação Urbana do Porto, E.M., S.A. é uma empresa local, com 

natureza municipal, de responsabilidade limitada, nos termos do artigo 19.º da Lei n.º 50/2012, de 31 de 

agosto, na sua redação atual. 

O Capital Social da Porto Vivo, SRU, é de 8.382.608,52€ (oito milhões, trezentos e oitenta e dois mil, 

seiscentos e oito euros e cinquenta e dois cêntimos), representado por 838.260.852 ações com o valor 

unitário de 0,01€, detido exclusivamente pelo Municí pio do Porto desde 28 de dezembro de 2018.  

A 13 de abril de 2019, conforme o disposto na Deliberação Unânime por Escrito n.º 47, foi deliberada, em